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Abstract

With the industrial revolution of the twentieth century, came many new

technologies that have in many ways shaped and successfully formed the world we live

in today. It has created efficiency, decreased manual labor, and most importantly gave

agriculture and forest management the means of accelerated production all over the

world. While analyzing and comparing forest technologies and processes around the

world, it becomes evident that while the industrial revolution has had a global impact on

forest processing techniques, some countries have proven to have superior production

and use of such tools in comparison to other. The aim of this thesis is to highlight the

differences in forestry techniques and overall development between Russia and the

Czech Republic. Through the research done in each respective country, this work will

compare and analyze the history of forest cover, development, safety, and subsidy

policies, and finally mechanization tools and work procedures. The comparison of use

and success in each country of these tools will be revealed and concluded in this thesis.

Key words: Harvesting, Technology, Russia, Czech Republic, Subsidy, Safety

Contents

1.0 Introduction 1

2.0 Goals of Thesis 2

3.0 Methodology 3

4.0 Literature Review 4

4.1 Forest Cover 4

4.2 Species Composition 6

4.3 Forest Owners 9

4.4 Timber 12

4.5 Forest Workers 15

4.6 Laws 17

4.7 Injuries 18

4.8 Subsidy Policy 19

4.9 Forest Machinery 22

5.0 Discussion 28

6.0 Conclusion 29

7.0 Citations

List of Tables

Table 1. Forest Land Area Increase in the Czech Republic 5

Table 2. Ownership of Czech Forests 11

Table 3. Share of conifers and deciduous species in timber harvesting mil.m3 14

Table 4. Classification of Wood Harvesting Machinery in CIS Factories 24

Table 5. Classification of Total Harvested Volume Amount 26

List of Figures

Figure 1. Species composition of Russian Federation 7

Figure 2. Species Composition in Czech Republic 9

Figure 3. Forest Categories by Their Functions in % 10

Figure 4. Amount of Timber Harvested in mil.m3 13

Figure 5. Decline of the Number of Workers in the Czech Republic 16

Figure 6. Budget use for Forestry Development 2013-2020 20

Figure 7. Governmental Financial Obligations based by activities in CZK 22

Figure 8. Use of Harvester and Forwarders in CR Forest Management 25

1

1.0 Introduction

Over the last two centuries, forest management around the world has

experienced a great deal of improvement regarding mechanized processes and

automated tools that were introduced into this field. This can be observed by analyzing

the specific impacts which the industrial revolution has had on the production of various

forest equipment and consequently the impact which these tools had on forest

management. The analysis begins with understanding that prior to the industrial

revolution, human beings had very limited means through which they achieved desire

results. The achievement of forest logging and harvesting results prior to industrial

revolution was attained through hard physical labor and mechanical tools such as the

use of animals in combination with simple tools such as the axe, saw, and different

handmade cutting devices. While analyzing the impact of the industrial revolution it

became evident that it has provided human beings completely new means of managing

forest management activities that has decreased the need for physical labor, increased

productivity and most importantly gave the means to speed up with the supply and

demand needs of the forestry sector around the world.

This impact can be directly corelated through the analysis of development in

forestry, mechanization, and work procedures in both countries. By analyzing such

metrics and factors in Russia and Czech Republic, one can further deduct how these

factors impacted overall forest management and contrast the success of each. It is

necessary to first and foremost analyze and compare the general forest cover,

development of forest managing mechanisms such as harvesting, safety laws, subsidy

policies, and finally mechanization tools and work procedures that have directly

contributed to such development.
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2.0 Goals Of The Thesis

The objective of this thesis is to analyze and compare various technologies and

procedures between Czech and Russian forest management and production. During this

thesis general analysis of types of forest grounds (including forest cover, representation

of plants, forestry companies and owners), inspection of safety and subsidy policies and

finally mechanization and work procedures will be compared between the two

countries. The following research will consist of literary analysis gathered from

statistical and literary data from both countries. The goal of this thesis is to compare the

above-mentioned factors, and their impact on forest management and production in each

respective country.
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3.0 Methodology

This thesis will be based on literary research and statistical analysis of available

resources in both Russia and the Czech Republic. Both methods will be pertained to

analyzing forest cover, laws and subsidy policies, machinery, and overall forest

management.
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4.0 Literary Review

4.1 Forest Cover

Forestry in Russian Federation is one of the oldest sectors in the economy of the

country. Even though the country has around 1/5 of the world’s reserves of wood,

roughly over 20% of the world’s forests, the country since the fall of the Soviet Union,

has been slow in adapting and reforming the forest sector. At the beginning of 2010 the

estimated total area with forests was at 1 183,7 million hectares, from which 1 143,6

million hectares were of forest estate land, which includes forest land that is covered by

forest vegetation, forest land not covered by forest vegetation but available for forest

regeneration and non-forested land determined for forestry management, 4 745,9 were

of defense and security lands, 1 350,4 of urban forest, 26 944,0 of protected forest,

7078,2 of lands of other categories and 4 603,8 forest estate parcels previously owned

by agricultural organizations, therefore the area of forested land accounts for 46,6% of

the country (FAO, 2012)

More than half of the forests are young forests that have been changed by the

anthropogenic effect and less than 15% can be classified as frontier forests. Compared

with other similar vegetations zones from the North, Russian zones even at this time

have higher proportion of patches close to their natural state, such as the forests in

Republic of Karelia (North-West). Unfortunately, the forests from the European part of

Russia have the highest rate of anthropogenic disturbances.

Russian forests and forestry activities are concentrated in boreal forests, which

cover about 65% of the forest area and grow in a harsh climate, which makes them

relatively unproductive, Low marketing of stands and high costs of wood harvesting and

transport. As the largest country in the world in terms of land area and its considerable

natural and climatic diversity, Russia has an equally significant diversity of forests. The

country’s forests are unevenly distributed owing to the diversity of climatic zones.

Forests grow mainly in areas where the average temperature of the warmest month of

the year is not less than 10 C and the humidity is moderate or elevated. The

anthropogenic factor is also a key factor, especially the level of development of territory

and area like it happened around 150 years ago when forestry management was

beginning to grow. The factor of the more ancient development dominates in the Volga

Region, North-West part, and the Central part. The average forest cover of the territory
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of Russia increases from west to east, reaching the highest levels in Siberia and the Far

East. The regions of Russia currently have the highest forest cover in Irkutsk oblast,

where it accounts for 82.6 per cent of the territory (69.4 million hectares), as well as in

parts of the Perm and Komi Republics, Vologda oblasts, Kostroma oblasts, The smallest

in Kalmykia: 0.2 per cent (55,400 hectares), in parts of the Astrakhan and Stavropol

regions where steppe predominates, and in the arctic regions of Taimyra, northern

Yakutia and Chukotka, where tundra predominates. About 22% of Russia’s forests are

covered by swamps - mostly low-lying since the upper reaches are less frequently

forested (Ministry of industry and Trade, 2018)

When comparing this to forest cover in the Czech Republic, we see some clear

differences. The total land area in Czech Republic is 7,728,00(ha) of which the area of

forest stands accounts for 2 675 670 (ha), which is approximately 34 % of total land of

Czech Republic. The forests of the Czech Republic are amongst the most productive in

Europe.

The total area of forest land in Czech Republic has been constantly increasing,

mostly after second half of the twentieth century and especially each year since 2016

approximately by 1 809 ha, this is due to afforestation of new land, that exceeds the

expanse of transformation of forest land for other purposes and also thanks to

improvements in the precision of data in Land Register. The forest area has also been

increasing thanks to afforestation of agricultural land, which started after 1966 (Ministry

of Agriculture, 2019)

Table 1. Forest Land Area Increase in the Czech Republic (Ministry of

Agriculture, 2019)
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4.2 Species Composition

Forests in the territory of Russia form four natural zones: wooded tundra, taiga,

mixed and broad-leaved forests, and forest steppe. Among forest-forming tree species in

Russia, the majority group are coniferous, due to the relatively cold climatic conditions,

which are not very favorable for the mass distribution of deciduous species. The

warmer-loved hardwoods, except for birches, form mainly in the southern regions of

Russia - the Black Sea and the North Caucasus.

Deciduous forests - light coniferous, sometimes mixed forests with

predominance in larix stands (Larix). The main masses are in Eastern Siberia, Urals, in

the mountains of Southern Siberia and Zabaikal, in the Far East, small areas are

occupied in the northern European part of Russia. This type of forest account for 278

mln ha. As of 2010 the standing larch species account for 275 785,9 (thousand ha).

Pine forests - light coniferous forest with the dominance of different types of

two-wave pine (Pinus). They are represented by clear stands as well as mixed with

spruce, larch and other coniferous species and broadleaved species as well as, oak, lime,

birch, hornet. Widespread in forest and forest steppe areas. This type of forests account

for 41 mln ha. Standing pine species account for 120 227.1(thousand ha).


[…]


is the Czech Republic. Even though Czech Republic had a period of stagnation in regard

to forestry, mostly forest equipment etc. Most of it was because of the political regime

at the time and the lack of scientific – now it’s a forerunner and example of how forest

machinery should be handled, thanks to how fast and adaptable was the so called

“Czech school" of forestry, which is a purely Czech way of combining forest

mechanization with biological-based forestry also backed up by investments in this

sector, also as a key factor is the implementation of technologies and policies used by

forest-dominated countries such as Finland, Norway or Sweden and also the usage of

modern brand of harvesters such as John Deere or Komatsu. The work that is done by

machinery such as harvesters and forwarders have a high performance thanks to high

technical-organizational requirements (Dvorak, 2017).
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 5.0 Discussion

There hasn’t been always information and research related to specifics,

efficiency and development of forestry mechanization in Russian Federation as

compared to that of Czech Republic because of factors that were mentioned earlier such

as : the size of the country is too large to have an unified information in regards to the

number of the machines used, efficiency and progress of these specialized machines and

that’s why the part of the thesis about the Czech Republic was much easier in

comparison to the Russian part, where a lot more information had to be gathered in

order to present a more-or-less unified picture of the situation.

Based on the results that have been gathered there can be seen a lot of

differences in regards to : age of the specialized machines that are used in both countries

in their current state, with Russian Federation having a large number of old machines

that have to be replaced and thus contribute negatively to the efficiency of their work

while Czech Republic maintains more-or-less new machines which contributes

positively to the efficiency factor; the use of high performance machines, obviously

Czech Republic uses a lot more high performance brands such as Komatsu, John Deere

etc.which positively affects the potential of the forestry mechanization, while Russian

Federation’s forest mechanization park features a majority of national-produced

machines, and even though the new ones produced have characteristics at the same or

below level as their foreign counterparts, the characteristics of the old ones are without

any doubt far inferior and thus contribute negatively to the over-all efficiency; the

maintenance of the specialized machines, Czech Republic’s operators are usually more

qualified than their Russian counterparts because of better training and education,

which means that the machines are being handled better and thus are degrading at a

lower pace than the Russian ones, the repair of the forestry machines in Russia require a

lot more attention and time because its park of machines is so diverse that not always all

the components are interchangeable, especially in regions with more foreign

machineries a full-repair is not always an option because of lack of alloys that are used

in some specific parts of these machines, such as molybdenum which is not

manufactured in Russia.
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6.0 Conclusion

Forest management around the world was heavily progressed thanks to

industrialization that was seen during the beginning of the twentieth century. Thanks to

this we have been able to see that many countries have gained the possibility to increase

efficiency and overall management of forestry methods around the world. Some

countries, in this specific case the Soviet Union have proven to have engaged more

rapidly in such development due to a variety of reasons. While this research has

highlighted that the USSR was more technologically advanced than Czechoslovakia

until a certain point in time, later research shows that Czechoslovakia was able to

efficiently catch up to this progress and further surpass it in modern day Czech

Republic. Globalization has further allowed for countries to start sharing resources,

which has also contributed to the rapid development. While there have been many

positive impacts of industrialization on forest management processes, we see that there

have also arisen aspects of other questions with it. More specifically it has required

people within the industry to invest more financial means into modern technology,

along with careful planning and engineering of such processes in order to attain the best

result. Today, the Czech Republic has most definitely surpassed modern day Russia in

forest management. As mentioned previously, due to several various factors such as the

countries geographical and demographical positioning. It becomes evident that while

the Soviet Union and afterwards Russian Federation did indeed focus on domestic

production due to its political situation, that in the end, Czechoslovakia and modern-day

Czech Republic have benefited heavily from beginning to engage with international

production. When speaking about the efficiency of the forestry logging equipment it can

be said conclusively that Czech Republic, has a better park of forestry machinery, more

precisely – a lot of machines are new or relatively new, most of the operators are highly

trained specialists, the brands of specialized machines that Czech Republic uses are

among the top brands used in modern-day forestry such as John Deer, Komatsu.

Russian Federation on the other hand, even though it benefitted at the beginning with a

greater park of machines left-over from the Soviet Union, now is experiencing

difficulties in this domain because most of the machines are older than 20-30 years

which means that they are breaking more often and are not working at full performance

as they did back in the days, a lot of the factories that flourished during the Soviet

Union and made a lot of specialist forestry machines such as forwarders, skidders etc.
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have either stopped their existence due to collapse of the Soviet Union (or subsequently

got bankrupted after the 1990’s) or are producing a lot smaller quantity of the machines.

The quality and the performance of such machines still cannot compete with foreign

brands, which is why even though small – but there is a trend of adding foreign

machines to the existing park in the last couple of years. Russian forestry is more and

more interested in foreign brands even though before its main attention was on either

domestic or Community of Independent States products, now it is focusing more on

foreign brands, based on the performance of such equipment. Such trend of course leads

not only to positive but negative factors as well, one of it being the lack of the coating

materials in the domesting engineering such as molybdenum and titanium which is used

in the foreign machines, meaning that a lot more resources will be spent on maintaining

and repairing such machines, which in the long-term means that domestic producers

will be facing a lot more fierce competition in which not all of them will be able to

compete. Another problem related to the repair of foreign machines is that

refurbishment of such parts is not possible in the field and without special training and

equipment but must take place in repair plants. This requires the selection of

appropriate. modern materials and equipment as well as the training personnel in repair

plants. Also the renovation the domest park of forestry machines is happening in

different parts of Russia with different speed, being such a big country it means that not

all parts of Russia can benefit from this renovation equally, an example being Karelia

which because of its geographical closeness with Finland, Sweden and Norway,

countries which are leading in the forestry world, receives a lot more attention,

cooperation and investments than Far-East district for example which is closer to China,

which fortifies again the geographical issue that Russia has. It can be concluded then

that in different parts of Russian Federation there are different indicators of efficiency

and productivity.
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