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FormulaƟon of objecƟves 1 2 3 4
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Other comments or suggesƟons:

The student submits work with a relaƟvely broad topic, which is not clearly defined. The whole work shows clear
features of ”last minute” work without oversight and understanding of the issue. The student leŌ everything for the
last days before submission. Instead of admiƫng his mistake, he tried to seduce the supervisor, which disappointed
me. The list of literature is relaƟvely weak, especially with regard to the nature of the work – literary research. Despite
the above, the work meets the basic requirements and therefore I recommend it to be defended. I rate it: good.
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